

▼ حرف روز ملاحظات پایانی یک انتخاب

کمتر از ۴۸ ساعت تا آغاز رأی‌گیری و شروع آزمون بزرگ برای ملت ایران باقی مانده و همه چشم‌ها منتظر است تا حرکت بزرگ ملت ایران را در روز دوم اسفند نظاره‌گر باشد. رفتن به پای صندوق‌های رأی با ملاحظات و نکاتی همراه است که آن را با هم مرور می‌کنیم:

۱- ضرورت حضور پرشور و حداکثری مردم در پای صندوق رأی مهم‌ترین شاخص انتخابات مطلوب نظام اسلامی است که تا روز جمعه باید برای تحقق آن تلاش شود. حضور در انتخابات «جهادی عمومی» است که به فرموده همه بزرگان دینی و مراجع عظام تقلید حضور در آن فریضه‌ای الهی و واجبی عینی است و ترک آن بدون عذر شرعی جایز نیست؛ از این رو ضمن اینکه خودمان در انتخابات شرکت خواهیم کرد، باید سعی کنیم آشنایان، وابستگان دور و نزدیک و همه آنها را که به نحوی بر رأی و نظرشان تأثیرگذار هستیم، به حضور در پای صندوق‌های رأی دعوت کنیم.

۲- نکته دیگر توجه به حرمت «رأی سفید» است. در استفتائی از رهبر معظم انقلاب اسلامی پرسیده شده است: «حکم رأی دادن سفید و بی‌نام چیست؟ در صورت عدم شناخت و تحقیق، یا تحقیق کافی و عدم وصول به نتیجه و تحیر در انتخاب اصلاح‌چطور؟» معظم‌له در جواب فرموده‌اند: «در هر صورت اگر رأی سفید دادن موجب تضعیف نظام اسلامی باشد، حرام است.» با وجود چنین استفتائی باید از این عمل پرهیز کرد.

۳- حکیم انقلاب اسلامی از گذاشتن جای خالی در لیست انتخاباتی نیز پرهیزمان داده‌اند و تأکید دارند: «توصیه من این است که [مردم] از همه حق‌شان استفاده کنند؛ مثلاً در تهران که ما ۳۰ نفر را باید انتخاب کنیم و همچنین در هر نقطه‌ای، هر تعدادی که نامزد انتخاباتی آنجا هست.» (۱۳۸۶/۱۲/۲۴)

تحقق این امر با مشورت با افراد آگاه و قابل اعتماد یا مراجعه به لیست‌هایی که کارشناسان امین آن را برای انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان تنظیم کرده‌اند، ممکن خواهد شد.

همه این تلاش‌ها و دقت نظرها برای آن است که در نهایت مجلسی قوی شکل گیرد که بتواند بر مشکلات فائق آید و به فرموده حکیم انقلاب: «یک مجلس قوی داشته باشیم؛ مجلسی که در مقابل توطئه‌های دشمن، با وضع قوانین لازم، با هدایت دولت‌ها به سمت مطلوب، بتواند کشور را مصونیت ببخشد.» (۱۳۹۸/۱۱/۲۹) و این مهم به حول و قوه الهی با حضور ملت در پای صندوق‌های رأی محقق خواهد شد.

▼ گزارش روز

فشار حداکثری هم به تاریخ پیوست

«جان بولتون» مشاور امنیت ملی اخراجی کابینه ترامپ که در دانشگاه «دوک» سخن می‌گفت در پاسخ به سؤال درباره کارآمدی سیاست فشار حداکثری دولت ترامپ علیه ایران گفت: «سیاست (فشار حداکثری) در حال شکست خوردن است. دولت ترامپ فقط با سردادن شعار فشار حداکثری نمی‌تواند ایران را به تسلیم بکشاند، بلکه باید فشار کافی وارد کند.»

اینکه سیاست‌های فشار حداکثری در حال شکست خوردن است، برای ملت ایران مسئله تازه‌ای نیست! ملت بزرگ ایران از ابتدا و آغاز این سازوکار در دولت ترامپ اهمیتی برای این رویکرد ضد ایرانی قائل نبود. حتی شکست این فشار برای دوستان و دشمنان انقلاب اسلامی که از ملت مقاوم ایران ذره‌ای شناخت داشته باشند نیز موضوعی کاملاً قابل پیش‌بینی بوده است و بر خلاف انتظار نیست. با این وجود چرا اعتراف جان بولتون از اهمیت زیادی برخوردار است؟ گفته‌های مشاور پیشین ترامپ از این منظر اهمیت دارد که بدانیم جان بولتون یکی از طراحان اصلی فشار حداکثری علیه ایران است و خود او وعده داده بود نظام اسلامی در تهران به جشن چهل‌سالگی خود نخواهد رسید! اما حالا این سیاستمدار آمریکایی پس از برگزاری چهل‌ویکمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی می‌گوید فشار حداکثری شکست خورده است! اعترافی که می‌توان آن را مقدمه تغییر در سیاست کاخ سفید در مقابل جمهوری اسلامی ایران دانست. دقت و توجه به استراتژی جایگزین و فهم آنچه آمریکایی‌ها در روزها و ماه‌های آینده به عنوان راهبرد جایگزین فشار حداکثری برای مقابله و دشمنی با انقلاب اسلامی در پیش خواهد گرفت، برای مقابله با توطئه‌ها و اقدامات شیطان بزرگ از اهمیت بالایی برخوردار است. همچنین باید هوشیار بود که بسیاری از صاحب‌نظران این شکست و اظهارات عجزآلود سران آمریکایی را به عنوان فرصت مذاکره و دیپلماسی با آمریکا در کشور جا نیندازند تا زمینه را برای تحقق آنچه آمریکایی‌ها از طریق فشار حداکثری به دست نیاوردند، از راه مذاکره فراهم کنند.

▼ تا انتخابات

اصولگرایان به لیست واحد رسیدند

سرانجام پس از دومین روز مذاکرات فشرده میان اصولگرایان، وحدت بر یک لیست واحد به سرلیستی «محمدباقر قالیباف» برای انتخابات مجلس حاصل شد و اسامی این لیست سی‌نفره منتشر شد. در پی این توافق «غلامعلی حدادعادل» و «مرتضی آقاتهرانی» در نامه‌ای خطاب به مردم تهران تأکید کردند: «نظر به مصلحت مهمی که در انتخابات مجلس یازدهم در وحدت نیروهای انقلابی نهفته است، «شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی» و «جبهه پایداری»، با وجود بعضی اختلاف نظرها، بر سر یک لیست واحد که در انتخابات روز جمعه دوم اسفند ماه ۹۸، «لیست وحدت» نامیده خواهد شد، به توافق رسیدند.» در این نامه آمده است: «از همگان دعوت می‌کنیم با رأی دادن به همه ۳۰ نفر این لیست، نقش مؤثر خود را در تشکیل مجلسی کارآمد و قوی ایفا کنند.»

منتقدان با صندوق رأی قهر نکنند

«سیدحسین مرعشی» سخنگوی حزب «کارگزاران سازندگی» در نشست خبری درباره اهمیت انتخابات مجلس در شرایط کنونی گفت: «شرایط عمومی کشور مطلوب نیست و مهم‌ترین عنصر آن از نظر من رنجش مردم است.» وی با بیان اینکه رنجش مردم تحت تأثیر عوامل متعددی است، افزود: «بخشی ناشی از شرایط اقتصادی است که تحت تأثیر شدیدترین تحریم تاریخ ایجاد شده است. اقدام اولیه و انتظار آن است که همه با همدیگر یک‌جهت شویم. بدون انسجام و همدلی قابل قبول بین نهادها و قوا نمی‌توان امید برای رفع مشکلات کشور داشت.»